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ANDREANI LOGÍSTICA

ANDREU

CALICO

CARGO

CELSUR LOGÍSTICA

CRUZ DEL SUR

CRUZ DEL VALLE

DIALOG

DISTRIBUIDORA METROPOLITANA

DOUBLE STAR

EXOLOGISTICA

EXPRESO SANTA ROSA

GEFCO

ID LOGISTICS

IFLOW

INTERBOOK

LNK SOLUCIONES LOGSITICAS

LOG IN

LOGINTER

MESUCAN

OCASA

PROVINTER

SAF

SISTEMAS LOGÍSTICOS GESTIONADOS

TASA LOGÍSTICA

TP LOGISTÍCA

TRADELOG

TRANSFARMACO

TRANSPORTE DADA

URBANO

ZARCAM



Metodología
de análisis y
comparaciones 

ebook

INFORME
SOBRE
OPERADORES
LOGÍSTICOS
2020

RESULTADOS
DE LA ENCUESTA
TÉCNICA

La cantidad de respuestas representan apro-
ximadamente el 95% de la facturación total 
de los 40 Socios Activos de CEDOL (sobre 
estimaciones propias). 

De las 31 empresas que participaron, 27 lo 
hicieron también en 2019 y 4 se sumaron en 
la presente edición.

Han participado de esta encuesta 2020, las 
grandes empresas de Operaciones Logísti-
cas, lo cual puede verse reflejado más ade-
lante en las curvas de ABC.



Facturación
consolidada
2020

43%

Resultados
de la encuesta
2020

Venta sin IVA:
$80.325 millones

Facturación con IVA:
$97.193 millones 

Respecto de 2019

Estimación Venta sin IVA:
$84.341 millones

Estimación Facturación con IVA:
$102.053 millones

Proyección
total Cámara
(estimación +5%)
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Cantidad
total de 
metros
cuadrados

4,8%
2.722.000
A nivel nacional destinados a operaciones
(Propios, alquilados y en operación
tercerizada de los mismos clientes)

m2 cubiertos
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Capacidad
ociosa
superior
al 15%
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Si 13 42%

No 17 55%

1 3%sin
respuesta



Cantidad
de colaboradores
al 31.12.20

Personal
Ocupado
22.010

6%
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Personal
en Nómina

Temporario
de Agencia

Seguridad

Personal
de Limpieza
y Etiquetado

83% 18.339

6% 1.351

6% 1.278

40/89

FUCO

12.969

5.370

2020

5% 1.042



Estimado
de cantidad
de transportistas

Transportistas

9.825
41,4%
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2017 2018

FLETEROS

2019 2020

6.456 6.363
6.949

9.825
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Resumen
Crecimiento
personal
ocupado
y transportistas

Personal
Agencia

Personal
en Nómina

Seguridad

Personal
de Limpieza
y Etiquetado

39%

4%

9%

16%

Transportistas 41%

15%
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Personal
Femenino 28 761

1.316

37%

63%

2.0773Sin
responder

Empresas que
respondieron

Personal Femenino

Personal
en Convenio

Personal
Fuera Convenio

Total

35%
La cantidad total del personal femenino informada por las 
28 empresas que respondieron representa el 12% sobre el 
total de personal dentro y fuera de Convenio. 
En 2019, esta medición representó un 9%, con lo cual se 
estima un incremento del orden del 35% 
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Facturación
bruta por
tipo de servicio
brindado
(sobre el 100% de las empresas
de la muestra y ponderada por 
facturación)

Facturación
Servicios
2020

1% 6%

7%

28%
58%

Abastecimiento

Gestión de
Almacenes

Transporte,
Distribución Nacional
y Cross Docking

Gerenciamiento
de la Red Logística
y Seguridad

Otros Servicios

58%

28%

1%

6%

7%
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Facturación
bruta
segmentada por
sector de la
economía
(sobre el 100% de las empresas  
de la muestra  y ponderada 
por facturación)

29%

2%

3%

5%

9%

9%

10%

10%

11%

12%

Consumo Masivo

Otras Industrias

Farma 

Industria Automotriz

Otros Rubros

Química /Petroquímica

Bienes de Consumo

Electrónica 

Frío

Agro
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eCOMMERCE
28 19

9

68%

32%

283Sin
responder

Empresas que
respondieron

eCommerce

Realizan
eCommerce

No realizan
eCommerce

Total

A diferencia de 2019, de las 19 empresas 
que respondieron que realizan eCommerce, 
12 informaron que su volumen operado fue 
de 38.500.000 bultos en el año.
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Comportamientos
ABC

Relaciones del ABC
de las 31 empresas

12
19

13
18

11
20

Empresas representan el 81% de la facturación

Empresas el 19% restante 

Empresas tienen bajo administración el 80% de los m²

Empresas tienen bajo administración el 20% de los m²

Empresas representan el 83% de la Mano de Obra total 

Empresas representan el 17% de la Mano de Obra total 



ebook

INFORME
SOBRE
OPERADORES
LOGÍSTICOS
2020

RESULTADOS
DE LA ENCUESTA
TÉCNICA

Huella
de Carbono 27 20

7

74%

26%

274Sin
responder

Empresas que
respondieron

Huella de Carbono

Realizan o 
realizarán
medición

No realizan
medición

Total

A diferencia de 2019, podemos observar un 
crecimiento en el interés sobre este tema de 
más del 18%.
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Inversiones
a realizar
2021 y 2022

Si

No

84%

16%

Al preguntar sobre en 
cuáles sectores de la 
estructura se realizarán 
las inversiones, las res-
puestas estuvieron muy 
divididas, presentando las 
siguientes prioridades:

Sistemas (en su mayoría)

Vehículos
Equipamiento
Depósitos
Otras Inversiones
Racks 

1
2
3
4
5
6
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Evolución del personal en 
Convenio y Fuera de Convenio

Comparaciones con años
anteriores 

26.000

24.000

22.000

20.000

18.000

16.000

14.000

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

17.526

19.764 19.882

21.746

22.534

23.719
23.770

24.203

22.840

22.066

23.396

21.925

20.724

22.010
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Evolución
del personal

Mano de Obra

Comparaciones con años
anteriores 

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

Convenio

Fuera de
Convenio

12.969

5.370
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Evolución de Transportistas
ocupados

Comparaciones con años
anteriores 

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

41,4% 3.314
4.032 4.853 4.212

6.442
6.154 6.041 5.776 5.756 5.334

6.100 6.456 6.363 6.949

9.825
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Evolución total del personal
ocupado + transportistas

Comparaciones con años
anteriores 

33.000

31.000

29.000

27.000

25.000

23.000

21.000

19.000

17.000

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

15%
19.043

21.558

24.617 24.094

28.188 28.688

29.760 29.546 29.959

28.174 28.166

29.852

28.288 27.673

31.835
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Evolución de los metros
cuadrados ocupados

Comparaciones con años
anteriores 

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

0

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

4,8%
1.453.000

1.659.000

1.776.000
1.791.000 1.995.000

2.089.000

2.300.000 2.357.000
2.391.000

2.416.000 2.432.000 2.359.000

2.623.000
2.596.000

2.722.000
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Variaciones
en los tipos
de servicios
brindados

7%

35%

 Abastecimiento

Gestión de Almacenes

Transporte Nacional,
Crossdocking 

Gerenciamiento y Seguridad

Otros Servicios

2018 2019 2020

52%

3%

3%

7%

32%

53%

2%

6%

7%

28%

58%

1%

6%
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Variaciones en
la segmentación
por sector a
quien se factura

 Consumo Masivo

Industria Automotriz

Electrónica

Química y Petroquímica

Farma

Agro

Otras Industrias

Frío

Bienes de Consumo

Otros Rubros

  26%

14%

7%

6%

15%

1%

15%

1%

6%

9%

  29%

10%

5%

9%

11%

2%

12%

3%

9%

10%

2019 2020
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Evolución histórica 
de las ventas totales sin IVA

Comparaciones con años
anteriores 

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

43,4%

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

0

1.891 2.513 3.355
3.521 5.018 6.464 8.169

10.579

13.172 17.094

23.066

30.357

40.694

56.000

80.325



Para el cálculo de las ventas ac-
tualizadas se tomó el Indicador 
CEDOL con Costo de Transporte 
utilizando como base 100 = junio 
de 2006, así se obtuvo el diferen-
cial entre cada año y el 2020 
para luego multiplicarlo por la 
facturación que se informó en 
cada uno de esos años, dando 
por resultado la facturación 
actualizada al 2020.
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Facturaciones históricas
a valores constantes del 2020

Para esta nueva versión se dejó sin actualización el 2020.

310,07
352,32
477,13

574,46
676,62
828,82

1.105,32
1.372,26
1.844,68
2.258,35
3.265,35
3.950,22
5.294,73
8.532,24

12.083,32

38,97
34,30
25,33
21,03
17,86
14,58
10,93

8,81
6,55
5,35
3,70
3,06
2,28
1,42
1,00

1.891
2.513
3.355
3.521
5.018
6.464
8.169

10.579
13.172
17.094

23.066
30.357
40.694
56.000
80.324
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86.187
84.965
74.062
89.613
94.238
89.303
93.152
86.281
91.462
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Facturaciones históricas
a valores constantes del 2020

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020

1,3%

17%

$
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Actualización al 2020

$73.692

$86.187 $84.965
$74.062

$89.613

$94.238

$89.303
$93.152

$86.281
$91.462

$85.355

$92.859 $92.869

$79.307
$80.324
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Comparación con el movimiento
del PBI General

2006   2007   2008   2009   2010   2015   2016   2017   2018   2019   2020

750.000

700.000

650.000

600.000

550.000

500.000

450.000

400.000

Producto Bruto Interno

Cuadro 1
Oferta y demanda globales. Valores trimestrales en millones de pesos a precios de 2004

Fuente INDEC

485.115         528.056         570.549         621.943         647.176         608.873         670.524         721.487         708.338         728.557         707.330         692.977         624.468

2004              2005              2006               2007             2008               2009              2010               2015               2016               2017               2018                2019              2020Producto
Interno

570.549

621.943

647.176 608.873

670.524

721.487 708.338 728.557 707.330
692.977

624.468

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020
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